
第8回糖尿病医療学研究会 in しが
開催のご案内

謹啓
平素より、滋賀糖尿病医療学研究会の活動にご理解・ご支援を賜り、誠にありがとうございます。
本年の「糖尿病医療学研究会inしが」開催に関しまして、以下の通りご案内を差し上げます。
前半（講演パート）はハイブリッド、後半（ディスカッションパート）は集合のみの開催を予定しています。
尚、状況によっては開催形式が変更になる場合がありますので随時ご案内します。
今回は、石井均先生と小林 昌幸先生のご講演を拝聴し、その後、実際の症例を元にディスカッションを行います。
患者さんのこころと行動に焦点を当てて、糖尿病臨床-医療を一緒に学びましょう。

謹白

日 時 : 2026年2月28日(土) 13:30～16:45 
場 所 : ピアザ淡海（滋賀県立県民交流センター）2F 203号室

会場の都合により定員があります
登録申し込みしめきり：２月２0日（金）まで
会場参加者は参加費500円が必要です

●日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位 ＜第2群＞ 1単位
※会場参加者のみ単位が認定されます

●滋賀糖尿病療養指導士（CDE滋賀）更新認定単位 1単位 認定
   ※当日は「CDE滋賀認定者更新用 研修会参加記録証」を持参ください。
   ※web参加の場合は0.5単位が認定されます

【単位認定についてのご案内】 
「日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位」「滋賀糖尿病療養指導士
（CDE滋賀） 更新認定単位」の認定講習会としての申請を予定しています。
ただし、オンラインでの参加の場合、または感染状況でオンラインのみの開催となった場合に
は単位が付与されませんことを予めご了承ください。

申し込み用二次元コード

【第一部】 共催：滋賀糖尿病医療学研究会・田辺ファーマ株式会社/日本イーライリリー株式会社

【第二部】 主催：滋賀糖尿病医療学研究会



共催：滋賀糖尿病医療学研究会・田辺ファーマ株式会社/日本イーライリリー株式会社

2026年2月28日（土）第一部 13:30～15:00

第二部 15:15～16:45

ピアザ淡海 2階 203号室 滋賀県大津市におの浜1-1-20
＊当会はZOOMによるLive配信もいたします。

小林 昌幸 先生
淡海医療センター 臨床心理課 臨床心理士・公認心理師

病をめぐる語りを聴くこと～あらためて『傾聴』について考える～

14:10～15:00 

石井 均 先生
市立奈良病院 教育研修センター長
                         糖尿病・内分泌内科シニアアドバイザー

パーソン・センタード・ケアを日常診療で実践する糖尿病医療学

13:30～14:10 

第8回 糖尿病医療学研究会 in しが

日 時

会 場

教育講演

特別講演

演 者

演 者

謹啓
時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
また、平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、下記の要領にて「第8回糖尿病医療学研究会 in しが」を開催させていただく運びとなりました。
ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますよう何卒宜しくお願い致します。

謹白

会場申し込みの都合により定員があります
登録申し込みしめきり ２月２0日（金）まで

司会／座長：社会医療法人誠光会 淡海医療センター

糖尿病センター・糖尿病内分泌内科 センター長 関根 理 先生

【会場へ参加される医療従事者様へ】
 先生ご自身の旅費を実費負担させていただく場合がございます。
その際はご施設や共催会社・共催団体等のルールを確認の上、個別にご相談させていただきますのでよろしくお願いいたします。
【webで参加される医療従事者様へ】

 講演はWeb（Live配信）にてご視聴いただきます。
①本講演会は、Zoom のアプリケーションを使用してご視聴いただきます。事前に当該アプリケーションのインストールいただくとより容易にご参加いただけます。
②本会におきましては、共催会社による旅費の負担ができませんことをご了承ください。

第一部



※症例ディスカッションは集合のみです
webによる配信はしませんのでご了承ください

15:00～15:15 レイアウト変更&休憩

15:15～16:45 症例ディスカッション

司会／座長：社会医療法人誠光会淡海医療センター

糖尿病センター・糖尿病内分泌内科 センター長 関根 理 先生

働きたいけど働けない
―両親の介護とスティグマを抱える壮年期の男性―

症例提示
片山 初美 先生 （近江八幡市立総合医療センター

糖尿病看護認定看護師）

コメンテーター
石井 均 先生（市立奈良病院 教育研修センター長

                                        糖尿病・内分泌内科シニアアドバイザー）
小林 昌幸 先生（淡海医療センター 臨床心理課

臨床心理士・公認心理師）

滋賀糖尿病医療学研究会が主催する「第８回糖尿病医療学研究会inしが」に参加するにあたり、以下の事項を確認いただき、同意をお願いいたします。

1．「第８回糖尿病医療学研究会inしが」において、知り得た情報等の機密を保持し、一切いかなる第三者にも 公開・漏洩・利用しないこと。
2．この機密のなかには、知り得た個人情報を含みます。「第8回糖尿病医療学研究会inしが」 終了後において も知り得た機密を保持し、
     第三者には公開・漏洩・利用しないこと。
3．個人情報には細心の注意を払い、個人情報保護法の規定範囲を超えた利用は行わないこと。
4．症例検討の際には、傍観者的批判ではなく、今後の臨床の支えになるよう建設的議論に努めること。
5．ハンディカメラ、パソコンの画面録画機能などを用い、講演内容を録音・録画することは行わないこと。
6．本同意文に違反して当学会に損害を与えた場合には、当研究会に対してその損害を賠償すること。

グループに分かれて症例ディスカッションを行います

主催：滋賀糖尿病医療学研究会

第二部



事前参加登録用二次元コード

お問い合わせ先

●田辺ファーマ株式会社 石渕 清孝
MAIL：kiyotaka.ishibuchi@tanabe-pharma.com
TEL:080-5776-5648

会場の都合により定員があります
登録申し込みしめきり：２月２0日（金）まで
会場参加者は参加費500円が必要です

本研究会の参加には事前のお申込みが必要です。

【第一部】 共催：滋賀糖尿病医療学研究会・田辺ファーマ株式会社/日本イーライリリー株式会社

【第二部】 主催：滋賀糖尿病医療学研究会


	スライド 1: 第8回糖尿病医療学研究会 in しが 開催のご案内
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

